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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-18-24

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden til Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 3. juni 2025.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Budget 2026 til 2029 - behandling af spareforslag

00.30.00-G01-2-25

Sagsresumé

Sagen omhandler forslag til besparelser i budget 2026 til 2029, hvor udvalget med afsæt i det vedlagte sparekatalog skal
drøfte og prioritere, hvilke forslag der skal indgå i det videre arbejde med dannelse af budget 2026 og overslagsårene.

Sagen er en beslutningssag.

Sagsfremstilling

Sagen er et led i arbejdet med at danne Lolland Kommunes budget for 2026 til 2029.

Fagudvalgene har på møderne fra den 2. til den 4. juni en indledende behandling af forslag til besparelser i budget 2026
og årene frem.

Det er en væsentlig ubalance i overslagsår 2026 for det vedtagne budget i 2025, der ligger til grund for spareforslagene.
Ubalancen svarer til 220 mio. kr., men kan ændre sig løbende i takt med, at der kommer nye skøn for priser og lønninger,
korrektioner af teknisk karakter med mere. Hvis der ses bort fra tilskuddet på de 120 mio. kr., som Lolland Kommune har
modtaget i 2022 til 2025 via udviklingspartnerskabsaftalen, og som er indregnet i ubalancen på 220 mio. kr., svarer
ubalancen reelt til 340 mio. kr.

På indeværende møde skal udvalget have de indledende drøftelser og foretage de begyndende prioriteringer af de
fremlagte besparelsesforslag.

Efter en indledende behandling af spareforslagene på aktuelt møde vil fagudvalgene genbehandle spareforslagene
inklusive udtalelser fra MEDorganisationen og medarbejderne i øvrigt på møderne fra den 11. til den 14. august med
indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Processen er herefter, at fagudvalgene på møderne fra den 1. til den 4. september behandler udvalgenes egne
budgetforslag herunder

• budgetforslag inklusive tekniske korrektioner

• målsætninger på udvalgets område

• takster på udvalgets område

• budgetbemærkninger

Derudover er sparekatalog inklusive udtalelser fra MEDorganisationen og medarbejderne i øvrigt vedlagt til orientering.

Lolland Kommunes samlede budgetforslag førstebehandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 11. september og i
byrådet den 18. september. Andenbehandling af budgetforslaget sker i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 2. oktober og i
byrådet den 9. oktober 2025.

Høring/Udtalelse

Sparekataloget er sendt til udtalelse i MEDorganisationen og blandt medarbejderne i øvrigt den 28. maj 2025.
Udtalelserne vil indgå første gang i forbindelse med genbehandling af spareforslagene på fagudvalgenes møder fra den
11. til den 14. august.

Det samlede budgetforslag sendes til udtalelse og i høring den 29. august med frist for svar den 16. september.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og prioriterer spareforslagene på udvalgets område og beslutter
hvilke forslag til besparelser, der skal indgå i det videre budgetarbejde frem til en budgetvedtagelse.

Beslutning



Forslag til besparelser godkendes til det videre budgetarbejde. I forlængelse af forslaget om nedlæggelse af Ungelinjen
drøftes status på KUI til augustmødet.

Birthe Lauridsen er ikke enig i forslaget til nedlæggelse af MOVE.

Behandlingsplan

Sagen afgøres af udvalget.

Bilag

Sparekatalog budget 2026 til 2029_ver3



Punkt 3: Internationaliseringsstrategi

00.01.00-P22-1-25

Sagsresumé

Sagen er en drøftelsessag.

Udvalget bedes drøfte internationalisering som overordnet strategi for Lolland Kommune i perspektiv af eget
udvalgsområde og med afsæt i vedlagte arbejdsdokument med henblik på at give input og retning til det videre arbejde på
internationaliseringsdagsordenen. Camilla Nissen deltager under sagens behandling.

 

Sagsfremstilling

Internationalisering har i noget tid været et tema i Lolland Kommune – både politisk og administrativt, med fokus på både
rekruttering og service.

Med budgetforliget for 2025 blev internationalisering udpeget som et strategisk indsatsområde.

På byrådsseminaret den 28. januar mødte byrådet en række internationale tilflyttere og hørte om deres oplevelser med at
bosætte sig på Lolland.

På baggrund af de mange drøftelser er der nu lavet et arbejdsdokument, som samler den eksisterende indsats og skitserer
mulige nye tiltag på den korte bane.

Dokumentet er dynamisk og tænkt som et udgangspunkt for videre udvikling af en internationaliseringsstrategi.

Med dette dagsordenspunkt inviteres udvalget til at drøfte internationalisering med afsæt i arbejdsdokumentet og eget
fagområde.

Drøftelsen kan tage udgangspunkt i spørgsmål som:

Hvilke overvejelser kan blive relevante på jeres område i takt med, at Lolland Kommune rekrutterer flere
internationale medarbejdere?

Hvilke overvejelser bør vi gøre os i forhold til serviceniveau og tilgængelighed på jeres udvalgsområde i lyset af, at
flere borgere har internationale baggrunde?

Drøftelserne indledes med en kort indflyvning til arbejdsdokumentet og de tanker om internationalisering, det rummer.

Som næste skridt afholdes to dialogmøder inden sommerferien – ét med fokus på erhvervslivets perspektiv og ét med
kultur- og fritidsaktører, herunder foreninger.

Formålet med udvalgsdrøftelsen og de kommende dialogmøder er:

At skabe en fælles forståelse af internationalisering i Lolland Kommune

At kvalificere strategiarbejdet og engagere centrale aktører

At bidrage med input til det langsigtede arbejde med Plan- og udviklingsstrategien

Indstilling

Administrationen indstiller,

at udvalget drøfter internationalisering som overordnet strategi i Lolland Kommune i perspektiv af eget
udvalgsområde, med afsæt i vedlagte arbejdsdokument. 

Tidligere beslutning



Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, den 2. juni 2025, punkt 13:

Drøftet.

Beslutning

Drøftet

Behandlingsplan

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Børne- og Skoleudvalget, Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Bilag

Internt arbejdsdokument vedr international strategi_til drøftelse i udvalgene



Punkt 4: Ledelsesinformation fra Arbejdsmarked og Social, Psykiatri og
Handicap

27.00.00-A00-33-25

Sagsresumé

Denne sag forelægges til orientering i udvalget for Social- og Arbejdsmarked.

Administrationen har samlet ledelsesinformationerne fra sektorerne Social, Psykiatri og Handicap og Arbejdsmarked i en
samlet sagsfremstilling for at give et samlet overblik over forbruget for udvalgte paragraffer i Serviceloven (SEL) og
målgrupperne i Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB).

I de to tilknyttede bilag vil de fleste diagrammer være opgjort i fuldtidspersoner/helårspersoner og
budgetforudsætningerne for den enkelte paragraf eller målgruppe er indsat i de fleste diagrammer, så de kan understøtte
og supplere Økonomisektorens seneste budgetopfølgning.

I marts 2025 var det samlede antal borgere, der modtog kommunale offentlige forsørgelsesydelser fra Lolland Kommune,
249 fuldtidspersoner eller 3 procent lavere end i marts 2024.

Sagsfremstilling
Socialområdet:

Socialområdets ledelsesinformation er baseret på data gældende for januar-april 2025. Tallene er trukket på baggrund af
data fra økonomiafdelingens økonomisystem og Nexus. Det er endnu for tidligt at tale om endelige tendenser for
forbruget i 2025.
 
Overordnet set ligger forbruget på socialområdet fortsat på niveau med 2024 og følger budgetforventningen. På flere
områder ses det stadig, at den visiterede borgergruppe bliver færre i antal, samtidigt med at borgergruppen oplever mere
komplekse problemstillinger og et øget støttebehov. 

Arbejdsmarkedsområdet:

I marts 2025 var ledighedsprocenten (jobparate) i Lolland Kommune 3,4 procent, hvilket var 0,5 procentpoint lavere end i
samme måned året før. Til sammenligning var ledighedsprocenten for hele landet 3,0 procent, hvilket var uændret i
forhold til marts 2024.

Det samlede antal fuldtidspersoner i Jobcenter Lolland var 249 fuldtidspersoner lavere i marts 2025 end i samme måned
året før.

I marts 2025 var antallet af A-dagpengemodtagere 15 procent lavere end i samme måned året før, mens antallet af
jobparate kontanthjælpsmodtagere var 34 procent lavere. Samlet set lå antallet af jobparate fuldtidspersoner under
niveauet for marts 2024 med 130 færre fuldtidspersoner svarende til et samlet fald på 21 procent.

Antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere var derimod stort set uændret med 1 fuldtidsperson eller 0,2 procent
færre fra marts 2024 til marts 2025. 
Antallet af uddannelseshjælpsmodtagere faldt i perioden med 25 fuldtidspersoner eller 7 procent. Samlet set faldt det
samlede antal kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere med 89 fuldtidspersoner eller 9 procent.

Det samlede antal fuldtidspersoner, der modtog sygedagpenge eller jobafklaringsydelse, var 54 fuldtidspersoner eller 6
procent lavere i marts 2025 end i samme måned året før.

Antallet af fuldpersoner, der har et fleksjob, faldt med 25 fuldtidspersoner fra 820 i marts 2024 til 795 fuldtidspersoner i
marts 2025, mens antallet af ledighedsydelsesmodtagere, udviklede sig omvendt og steg i perioden med 26
fuldtidspersoner. 

Fra marts 2024 til marts 2025 faldt det samlede antal fuldtidspersoner på tilbagetrækningsydelserne med 23
fuldtidspersoner. Faldet dækker over 19 færre førtidspensionsmodtagere og 6 færre seniorpensionsmodtagere og 2 flere
tidlig pensionsmodtagere.



Fra marts 2024 til marts 2025 faldt det samlede antal førtidspensionsmodtagere i Lolland Kommune med 1 procent, mens
andelen steg med 3 procent i både i Region Sjælland og i hele landet.

Lolland Kommune har fortsat landets største andel af befolkningen, der modtager førtidspension. 14,9 procent af
befolkningen mellem 16 og 66 år modtog førtidspension i marts 2025. 
Andelen af førtidspensionsmodtagere set i forhold til arbejdsstyrken er langt højere, hvilket bl.a. skyldes at arbejdsstyrken
i kommunen svinder ind som følge af befolkningens skævvredne aldersfordeling. I marts 2025 udgjorde
førtidspensionsmodtagerne 21,5 procent af arbejdsstyrken mellem 16 og 66 år.

I nedenstående diagram vises udviklingen i antallet af førtidspensionsmodtagere samt i påbegyndte og afsluttede
førtidspensionsforløb i perioden marts 2024 til marts 2025. Påbegyndte førtidspensionsforløb skyldes fortrinsvis
nytilkendelser og tilflytninger til kommunen. Afsluttede forløb skyldes fortrinsvis overgang til folkepension og
fraflytninger fra kommunen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tager sektorens ledelsesinformation til orientering.

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsplan

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Bilag

Ledelsesinformation fra Socialområdet 2025 2

Ledelsesinformation fra Jobcenter Lolland - marts 2025



Punkt 5: Oprettelse af stilling som socialfaglig forhandlingskonsulent på
socialområdet

27.00.00-A00-30-25

Sagsfremstilling

Det specialiserede socialområde har gennem en række år oplevet årlige stigninger i udgiftsniveauet. Forklaringen kan 
ikke mindst findes i, at udfordringerne de udsatte borgere har behov for hjælp til ofte er af tungere social, somatisk og
psykisk karakter.

Denne udvikling har styringsmæssigt skærpet opmærksomheden på, hvordan der i visitationsprocessen koordineres
mellem socialfaglige og indkøbsfaglige hensyn, når der skal træffes beslutning om indkøb af døgnophold samt
socialfaglige foranstaltninger og indsatser.

Evnen til at styre kontrakter, priser og serviceniveauer skal styrkes og der skal være en tættere kobling mellem
økonomiske hensyn og faglige mål for borgerne.

Der er brug for at skabe klare rammer for dialog og beslutningstagning mellem de 2 hensyn, og dermed sikre en
helhedsorienteret tilgang til kontraktstyring og økonomisk styring på socialområdet.

Behovet for bedre koordinering underbygges også af implementeringen af det fælleskommunale princip om "Fælles om
kontrakter og takster".

Der oprettes derfor en stilling som socialfaglig forhandlingskonsulent indenfor den eksisterende økonomiske ramme med
henblik på at optimere den økonomiske styring af både børnefamilieområdet og det voksensociale område. Det er
forventningen, at det øgede fokus og bedre styring på sigt vil kunne reducere den samlede udgift på området.

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager redegørelse og oprettelse af stilling til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsplan

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget



Punkt 6: Investeringsprojektet ”Et Liv i Balance”

85.11.00-Ø54-13-25

Sagsresumé

Denne sag fremlægges til beslutning i udvalget for Social og Arbejdsmarked

Projektet ”Et Liv i Balance” er en social effektinvestering mellem Den Sociale Kapitalfonds Effekt-program (SKF),
Fonden til Innovation og Erhvervssamarbejde i Region Sjælland (FIERS), Region Sjælland og Lolland Kommune.

Projektets formål er at tilbyde en målrettet, helhedsorienteret sundhedsindsats, så de deltagende borgerne opnår lavere
BMI og forbedring på sundhedsmarkører. Som en effekt af lavere BMI og forbedrede sundhedsmarkører forventes lavere
sundhedsudgifter og lavere udgifter til kommunale forsørgelsesydelser m.v.

Lolland Kommune samlede omkostninger ved at deltage i projektet er 1,73 mio. kr. og kommunens forventede besparelse
ved at deltage i projektet vurderes til at være 5 mio. kr., derved vurderes projektet til at kunne resultere i en besparelse på
3,27 mio. kr., der kan blive realiseret frem til 2031.

Sagsfremstilling

Projekt ”Et Liv i Balance” har til formål at forbedre livsvilkårene og mindske ulighed i sundhed for borgere med svær
overvægt. I projektet støttes borgere, som lever med svær overvægt, med services baseret på nye innovative metoder til at
reducere konsekvenser af overvægt, og ved løbende at opsamle og analysere data fra Region Sjælland, Lolland Kommune
og deltagerne selv om tilstand, indsatser og resultater.

Disse services skal sikre borgerne stabil støtte i hverdagen og hurtig respons ved ængstelse eller forværring i deres tilstand
gennem en koordineret indsats, der i de fleste tilfælde vil forudsætte, at borgeren selv er aktiv i indsatsen og i at skabe
forbedrede resultater. Dermed forventes det, at det vil være muligt at forebygge kontakter til sygehus og/eller de
kommunale services, samtidig med, at livsvilkårene for de inkluderede borgere og deres pårørende forbedres.

Det er afgørende, at disse services (hvis de lever op til forventningerne) lever videre og udvides til flere borgere efter
projektets afslutning. Der etableres derfor en finansieringsmodel, som baserer sig på målinger af de økonomiske effekter,
indsatsen tilvejebringer både i kommunen og i regionen.

Målgruppe:

Målgruppen er 100 borgere i Lolland Kommune i den erhvervsaktive alder med BMI over 35 og med en eller flere
relaterede diagnoser.

Borgerne visiteres til projektet fra august 2025 til december 2025

Det forudsættes, at 50 % af målgruppen modtager midlertidige kommunale forsørgelsesydelser som A-dagpenge,
Sygedagpenge, jobafklaringsydelse og kontanthjælp.

Det forudsættes, at deltagerne er i stand til at deltage aktivt i indsatsen og har et beskæftigelsespotentiale på det
ordinære arbejdsmarked.
Borgere med type-2 diabetes, aktivt misbrug af alkohol/narkotika, i længerevarende psykiatrisk behandling for
diagnoser, der umuliggør beskæftigelse, er udelukket fra projektet.
Der etableres en kontrolgruppe, som ikke deltager i indsatsen, mhp. opgørelse af den skabte værdi.

Projektperiode:

Deltagerne visiteres til projektet i 2. halvår af 2025. I 2026 og 2027 får deltagerne en sundhedsfaglig indsats. Derudover
følges deltagernes forbrug af regionale og kommunale ydelser i yderligere 3 år for at få klarlagt de økonomiske effekter af
indsatsen.

Indsats og samarbejde:

Måned 0 – 4 Måned 5 – 28 Måned 29 – 64



Screening

Opsporing af brutto-
målgruppe via
Regionen, almen
praksis, Kommunen
(via uddelt
informations-materiale,
sundhedsfaglige
samtaler med relevante
borgere) samt via
annoncering på sociale
medier.
Sundhedspersonale
screener borgere i
bruttomålgruppe jf.
inklusions- og
eksklusionskriterier.
Startmålinger af
sundhedsparametre,
foretages (f.eks.
blodprøver, kolesterol).
Kontrolgruppe
etableres.

Sundhedsindsats

24 måneders indsats pr.
deltager, der omfatter
vægttabsmedicin i form af
Wegovy samt opbygning af
sundhedskompetencer.
Opbygning af
sundhedskompetencer ift.
kost og sult/mæthed,
bevægelse, vaner,
stresshåndtering, opbyg og
anvis muligheder for
støttende netværk og
fællesskaber, samt arbejde
med selvværd og negative
følelser omkring
kropsbillede.
Månedlig konsultation,
hvor medicin udleveres, og
løbende tests foretages
(vægt, blodprøver o.lign.)
Periodevis lægefaglig
opfølgning, bl.a. for at
sikre afdækning af
bivirkninger.

Ingen aktiv
indsats

FIERS og
Region
Sjælland og
Lolland
Kommune
yder ingen
aktiv
indsats i
denne
periode.

 

Finansieringsprocessen:

SKF finansierer indsatsen via et lån til FIERS
FIERS indgår aftaler med Region Sjælland og Lolland Kommune, som gennemfører indsatsen, inkl. finansiering og
organisering
Region Sjælland og Lolland Kommune leverer indsats til målgruppen
Der indsamles effektdata for målgruppen i region og kommune og data analyseres
Region Sjælland og Lolland Kommune betaler for resultatbetalinger til FIERS for opnåede effekter
FIERS tilbagebetaler investeringer og afkast til SKF

Forventede resultater/besparelser:

Projektet vurderes til at have et samlet besparelsespotentiale på 16,2 mio. kr., heraf vurderes de regionale besparelser til at
være 11,2 mio. kr. Derved vurderes Lolland Kommunes samlede besparelse til forsørgelsesydelser og hjælpemidler m.v.
at være 5 mio. kr.

Resultatbetaling:

Projektets samlede resultatbetaling til FIERS kan maksimalt udgøre 5,58 mio. kr., heraf udgør Region Sjællands andel 69
%, mens Lolland Kommunes andel udgør 31 %. Derved udgør Lolland Kommunes resultatbetaling maksimalt 1,73 mio.
kr., der afdrages i tre rater i foråret 2027, 2028 og 2029. Det er hensigten, at resultatbetalingen optjenes og betales over
tid, efterhånden, som der realiseres effekter i projektet.

Vurderet økonomisk gevinst:

Lolland Kommunes økonomiske gevinst ved at deltage i projektet vurderes til at være 3,27 mio. kr. (5 mio. kr. – 1,73 mio.
kr.).

Indstilling

Administrationen indstiller, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

1. drøfter projektet,



2. og træffer beslutning, om projektet skal igangsættes.

Beslutning

Projektet drøftet. Det er udvalgets beslutning at igangsætte projektet.

Birthe Lauridsen er ikke enig i den økonomiske model og stemmer derfor imod. Hun ønsker at benytte sin standsningsret
for at få sagen bragt til afgørelse i Byrådet.

Behandlingsplan

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Bilag

Business case betragtninger FIERS Lolland v.2.00

Liv i Balance - bilag



Punkt 7: Indgåelse af kontrakt med Den sociale kapitalfond om
Hjemløseindsats

27.00.00-A00-27-24

Supplerende sagsfremstilling

Udvalget behandlede på sit møde i januar 2025 en sag om indgåelse af partnerskabsaftale med Kapitalfonden om Housing
First-indsats for hjemløse. Udvalget havde på sit seminar i maj måned besøg af Kapitalfonden og serviceleverandør af
Housing First-indsatsen, Trancit. På seminaret blev samarbejdskoncept for både indsats og finansiering præsenteret og
drøftet.

Med baggrund i seminaret forelægges revideret udkast til kontrakt i bilag 1.

Byrådsmedlem for Enhedslisten Birthe Lauridsen har i mail af 2. marts 2025 til udvalget fremsendt en række konkrete
spørgsmål til kontrakten. I vedlagte bilag 2 er disse spørgsmål søgt besvaret.

Sagsresumé

I denne sag skal Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tage beslutning om, hvorvidt Lolland Kommune skal indgå i et
samarbejde med Den Sociale Kapitalfond om en social effektinvestering på hjemløseområdet. Projektet vil afprøve en ny
samarbejdsform, som er et offentligt / privat partnerskab. Målet med effektinvesteringen og partnerskabet er at hjælpe 5
borgere fra ophold på forsorgshjem til en permanent boligløsning. 

Sagsfremstilling

Hjemløsereformen trådte i kraft d. 1. oktober 2023. Reformens formål er gennem bolig og intensiv bostøtte, at hjælpe
borgeren ud af hjemløshed og samtidigt minimere lange ophold på forsorgshjem. Reformen giver gennem §85a i
Serviceloven en række redskaber til at skabe trygge rammer og bedre livsbetingelser for mennesker, der befinder sig i
hjemløshed.

Lolland Kommune har typisk mellem 20-25 borgere på forsorgshjem, men det er dog ikke alle borgerne, som er i
målgruppen for §85a-indsats.

En væsentlig udfordring for hjemløseindsatsen er at finde egnede ledige, billige og sunde boliger til målgruppen.

Sektor for Social, Psykiatri og Handicap foreslår at igangsætte et projekt med Den Sociale Kapitalfond målrettet borgere,
som har ophold på forsorgshjem efter servicelovens § 110. Formålet med projektet er at intensivere indsatsen for at få
borgere med ophold på forsorgshjem permanent boligplaceret og stabiliseret og støttet dem til at opnå en så høj grad af
selvstændighed og inklusion i samfundet som muligt. Dette sker igennem Housing First metoderne og formålet opnås
gennem en social effektinvestering. 

Sociale effektinvesteringer

En social effektinvestering er et partnerskab mellem en kommune, en leverandør af en velfærdsløsning og en investor,
som indgår en aftale om at løse en udfordring i samfundet. 

En social effektinvestering forener offentlige og private midler for at opnå konkrete sociale resultater. Investor finansierer
leverandørens indsats. Kommunen betaler ikke for det, der ikke er effekt for. Denne risiko løber investor. Jo flere sociale
resultater der opnås, desto flere penge sparer kommunen. Besparelserne for kommunen danner grundlaget for
tilbagebetalingen til investoren. Arbejdet med effektinvesteringer har indtil videre primært været brugt på
beskæftigelsesområdet og det er en forholdsvis ny metode at arbejde med effektinvesteringer på hjemløseområdet.

Projektets formål og indsatsområder

Projektets effektmål er at få borgere med ophold på forsorgshjem i egen permanent bolig via en boligagent og en Housing
First indsats. Lolland Kommune er allerede i gang med at omstille organisationen til at kunne anvende en Housing First
tilgang til borgere i hjemløshed. Flere medarbejdere har været på uddannelse i Housing First tilgangene, og enkelte
borgere modtager støtte efter metoderne fra vores egne tilbud. Den sociale effektinvestering skal være med til at
tilvejebringe styrket implementering og flere boliger.



Ligeledes vil projektet sikre, at Lolland Kommune opnår læring fra en privat leverandør med stærke erfaringer og succes
med effekt på området, så vores interne tilbud udvikles og styrkes i løbet af projektet.

Lolland Kommune vil stå som ejer af projektet og vil indgå kontrakt med en erfaren leverandør på hjemløseområdet,
Trancit, om indsatsen, der har et boligspor, et indsatsspor og et internt lærings- og kompetenceudviklingsspor. Den
Sociale Kapitalfond vil agere som finansiel partner for Trancit og vil støtte indsatsen økonomisk som en investering.
Parterne vil arbejde sammen for at realisere projektets mål og sikre en effektiv implementering af den planlagte indsats.

Resultatbetaling

Både for den enkelte borger og for Lolland Kommune er hjemløshed omkostningstungt. Enkelte borgere har haft flere års
ophold på forsorgshjem. Andre kommer hurtigt videre, eventuelt hjulpet via efterforsorg eller pædagogisk støtte.

Resultatbetalingen er baseret på en model, hvor Lolland Kommune betaler en effektbetaling på op til 15 måneder, hvor
borger bor i egen bolig. Der er et loft, hvor Lolland Kommune ikke kan betale mere end 2,5 mio. kr. for de 5 borgere. 

Resultatbetalingen betyder, at leverandør og investor kun får betaling, når indsatsen lykkes, og borgeren er i egen bolig.
Derfor bærer Den Sociale Kapitalfond også en risiko i forhold til at Lolland Kommune betaler mindre, hvis indsatsen ikke
lykkes. 

Den langsigtede forventning til indsatsen er, at 4 ud af 5 borgere opnår en stabil og permanent boligsituation efter udløbet
af projektets 2 år.

Forudsat at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget godkender projektet, løber projektperioden i 2 år, hvor leverandøren
sikrer:

- at varetage bostøtte efter Housing First metoden ICM for 5 borgere, som bor på forsorgshjem, med formålet at forkorte
tiden som hjemløs og at borger kan få en tilværelse i egen bolig

- at tilvejebringe 5 egnede boliger, via det private boligmarked, til de pågældende hjemløse borgere 

- et læringsspor, der skal medvirke til, at alle relevante medarbejdere i kommunen får bedre muligheder og kompetencer
til at håndtere udfordringerne med hjemløshed 

Indstilling

Administrationen indstiller, 

Tidligere beslutning

Beslutning fra møde i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget d. 14/1
Sagen udsættes med henblik på afklaring af juridiske forhold. Kapitalfonden inviteres eventuelt til næste møde,
medmindre den juridiske vurdering udelukker indgåelse af aftale.

Beslutning

Projektet drøftet. Det er udvalgets beslutning at igangsætte projektet.

Birthe Lauridsen er ikke enig i den økonomiske model og stemmer derfor imod. Hun ønsker at benytte sin standsningsret
for at få sagen bragt til afgørelse i Byrådet. 

Behandlingsplan

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Bilag

Samlet resultatkontrakt Bilag 1

Svar på fremsendte spørgsmål Bilag 2



Punkt 8: Lolland Sprogskole tilbyder FVU-undervisning fra d. 1. januar
2026

54.15.40-A00-1-25

Sagsresumé

Den sag fremlægges til orientering i udvalget for Social og Arbejdsmarked.

Lolland Sprogskole har d. 26. marts 2025 indgået driftsoverenskomst med VUC Storstrøms bestyrelse om fra d. 1. januar
2026 at kunne tilbyde forberedende voksenundervisning (FVU) i følgende fag: FVU-start, FVU-læsning, FVU-
matematik, FVU-engelsk og FVU-digital.

Sagsfremstilling

Lolland Sprogskole oplever et stigende behov for at kunne tilbyde skolens kursister og ansatte på lokale virksomheder
Forberedende Voksenundervisning (FVU). Derfor har Lolland Sprogskole d. 26. marts 2025 indgået en
driftsoverenskomst med VUC Storstrøm om at kunne tilbyde FVU-undervisning i en række fag.

Som følge af driftsoverenskomsten har Lolland Sprogskole lov at udbyde undervisning i følgende FVU-fag: FVU-start,
FVU-læsning, FVU-matematik, FVU-engelsk og FVU-digital fra d. 1. januar 2026.

Udbud:

Det lokale voksenuddannelsescenter på Lolland-Falster - VUC Storstrøm er ansvarlig for et koordinere og sikre et
tilstrækkeligt FVU-tilbud inden for sit geografiske dækningsområde. Voksenuddannelsescentret kan i denne sammenhæng
indgå driftsoverenskomst med flere forskellige typer uddannelsesinstitutioner og herunder de lokale sprogcentre, der
opererer under Lov om danskuddannelse til voksne udlændige m.fl. Derudover er voksenuddannelsescentret ansvarlig for
at føre et årligt tilsyn med de enkelte uddannelsesinstitutioners FVU-undervisning.

Målgruppe:

FVU-undervisning er primært målrettet voksne over 25 år, der har behov for at styrke deres grundlæggende færdigheder i
læsning, skrivning, regning og matematik, digital opgaveløsning, og engelsk. Undervisningen er tilrettelagt, så den er
relevant for voksne og deres hverdag. I nogle tilfælde kan voksne under 25 år også indgå i målgruppen. Minimumskravet
i driftsoverenskomsten er, at Lolland Sprogskole leverer undervisning, svarende til 5 årskursister.

1. Den primære målgruppe for FVU-undervisningen er nuværende og tidligere kursister på Lolland Sprogskole.
2. Den sekundære målgruppe er ansatte på lokale virksomheder.
3. Derudover kan ledige borgere, der står til rådighed for arbejdsmarkedet, deltage i FVU-undervisningen.

FVU-undervisning:

Det er Lolland Sprogskoles erfaring at en kombination af Danskuddannelse og FVU på Danskuddannelsens sidste
moduler styrker kursisternes danskkundskaber, ligesom FVU giver sprogskolen mulighed for at tilbyde
danskundervisning efter endt Danskuddannelse.

I denne sammenhæng er det væsentligt, at integrationsborgere kan deltage i FVU-undervisning, selvom de har været i
landet i mere end 5 år (DU-retten), samt at FVU-undervisning kan indgå som en del af den nye 37 timers arbejdspligt til
udvalgte borgere i kontanthjælpssystemet.

Det er ikke muligt at påbegynde FVU uden et vist kendskab til det danske sprog. Ligesom kommende deltagere skal
screenes inden undervisningsstart.

Personaleressourcer:

På nuværende tidspunkt har Lolland Sprogskole enkelte undervisere, der har kompetencer til at undervise i FVU-læsning
og FVU-matematik, mens alle der har gennemført en DAV-uddannelse (Underviser i Dansk som Andetsprog) er
kvalificeret til at undervise i FVU-start.

Derfor forventer Lolland Sprogskole at ansætte to undervisere, der erfaring med den administrative del af FVU og
tilsammen dækker undervisningen i FVU-læsning og FVU-engelsk.



Finansiering:

FVU, der hører under Børne- og Undervisningsministeriet, taxameterfinansieres af Staten.

Derudover er FVU er SVU-berettiget, dvs. at en arbejdsgiver kan få refunderet en del af sine lønudgifter, hvis
undervisningen af virksomhedens ansatte foregår i arbejdstiden.

Kommunen har betalingsforpligtelsen for FVU-forløb, der gives som led i en aktiv beskæftigelsesindsats. Hvis
deltagelsen i FVU sker på en borgers eget initiativ, modtager kommunen taxameterbetaling fra Staten.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 439 af 15.04.2020 om undervisning m.v. inden for forberedende voksenundervisning

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget for Social- og Arbejdsmarked tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsplan

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget



Punkt 9: Opsamling på udvalgets 12-12 seminar

15.00.00-G01-4-22

Sagsresumé

Denne sag fremlægges til drøftelse i udvalget for Social og Arbejdsmarked.

Udvalget har afholdt 12-12 seminar den 13. og 14. maj 2025.

Sagsfremstilling

Udvalget for Social og Arbejdsmarked har afholdt 12-12 seminar den 13. og 14. maj 2025, hvor udvalget blev præsenteret
for og efterfølgende drøftede:

Ungeindsatsen og Ungeløft

Oplæg ved Den Sociale Kapitalfond om sociale investeringer

Ny beskæftigelsesreform

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget for Social og Arbejdsmarked drøfter 12-12 seminar.  

Beslutning

Drøftet. 

Behandlingsplan

Udvalget for Social og Arbejdsmarked



Punkt 10: Åben orientering

00.01.00-G01-18-24

Sagsfremstilling

Åben orientering til møde i Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 3. juni 2025.

Beslutning

Orientering om henvendelse fra foreningen Mindre Madspild. Administrationen redegjorde for status for
udflytningen af aktiviteter fra Krogsbølle.
Der overvejes høringssvar til en ny beskæftigelseslov. 



Punkt 11: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-18-24

Intet



Punkt 12: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-18-24

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra møde i Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 3. juni 2025.

Beslutning

Godkendt.
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